
 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

18.12.2025    № 3360-п 
 

 

Об утверждении муниципальной программы «Имущественный комплекс 

Беловского городского округа» на 2026–2030 годы 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

Администрации Беловского городского округа от 25 июля 2025 года № 2159-п «О 

порядке разработки и реализации муниципальных программ Беловского городского 

округа, внесении изменений в постановление Администрации Беловского городского 

округа от 31 августа 2022 года № 2478-п «Об утверждении порядка разработки, 

формирования, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Беловского городского округа» и признании утратившими силу некоторых 

постановлений Администрации Беловского городского округа», Администрация 

Беловского городского округа  

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Имущественный комплекс 

Беловского городского округа» на 2026–2030 годы. 

2. Признать утратившими силу: 

2.1. Постановление Администрации Беловского городского округа от 27 января 

2016 года № 22-п «Об утверждении муниципальной программы «Имущественный 

комплекс Беловского городского округа на 2016 год»». 

2.2. Постановление Администрации Беловского городского округа от 29 

декабря 2017 года № 4438-п «Об утверждении муниципальной программы 

«Имущественный комплекс Беловского городского округа на 2017–2019 годы»». 

2.3. Постановление Администрации Беловского городского округа от 29 

декабря 2018 года № 3584-п «Об утверждении муниципальной программы 

«Имущественный комплекс Беловского городского округа на 2019–2021 годы»». 

2.4. Постановление Администрации Беловского городского округа от 03 

февраля 2020 года № 221-п «Об утверждении муниципальной программы 

«Имущественный комплекс Беловского городского округа на 2020–2022 годы»». 

2.5. Постановление Администрации Беловского городского округа от 29 

декабря 2020 года № 3676-п «О внесении изменений в постановление Администрации 

Беловского городского округа от 03 февраля 2020 года № 221-п «Об утверждении 



2 

 

муниципальной программы «Имущественный комплекс Беловского городского округа 

на 2020–2022 годы»». 

2.6. Постановление Администрации Беловского городского округа от 30 марта 

2022 года № 972-п «Об утверждении муниципальной программы «Имущественный 

комплекс Беловского городского округа на 2022–2024 годы»». 

2.7. Постановление Администрации Беловского городского округа от  

18 сентября 2023 года № 2781-п «Об утверждении муниципальной программы 

«Имущественный комплекс Беловского городского округа на 2023–2025 годы»». 

2.8. Постановление Администрации Беловского городского округа от 19 марта 

2024 года № 1102-п «О внесении изменений в постановление Администрации 

Беловского городского округа от 18 сентября 2023 года №2781-п «Об утверждении 

муниципальной программы «Имущественный комплекс Беловского городского округа 

на 2023–2025 годы»». 

2.9. Постановление Администрации Беловского городского округа от 20 мая 

2024 года № 2061-п «Об утверждении муниципальной программы «Имущественный 

комплекс Беловского городского округа на 2024–2026 годы»». 

2.10. Постановление Администрации Беловского городского округа от  

12 декабря 2024 года № 6111-п «О внесении изменений в постановление 

Администрации Беловского городского округа от 20 мая 2024 года № 2061-п». 

2.11. Постановление Администрации Беловского городского округа от 11 марта 

2025 года № 887-п «О внесении изменений в постановление Администрации 

Беловского городского округа от 12 декабря 2024 года № 6111-п». 

2.12. Постановление Администрации Беловского городского округа от 26 мая 

2025 года № 1659-п «О внесении изменений в постановление Администрации 

Беловского городского округа от 12 декабря 2024 года № 6111-п». 

2.13. Постановление Администрации Беловского городского округа от 15 июля 

2025 года № 2054-п «О внесении изменений в постановление Администрации 

Беловского городского округа от 20 мая 2024 года № 2061-п». 

2.14. Постановление Администрации Беловского городского округа от  

15 октября 2025 года № 2848-п «О внесении изменений в постановление 

Администрации Беловского городского округа от 20 мая 2024 года № 2061-п». 

3. Начальнику отдела информационных технологий Администрации 

Беловского городского округа (Александрова С.А.) опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте 

Администрации Беловского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Начальнику управления по работе со средствами массовой информации 

(Косвинцева Е.В.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Беловского городского округа по экономике, финансам, налогам и 

собственности К.В. Хмелёву. 

 

 

Глава Беловского 

городского округа С.И. Алексеев 



3 

 

 
Утверждена 

Постановлением Администрации 

Беловского городского округа  

от 18.12.2025 № 3360-п 

 

 

Муниципальная программа 

«Имущественный комплекс Беловского городского округа»  

на 2026–2030 годы 
 

 

Стратегические приоритеты муниципальной программы  

Беловского городского округа  

«Имущественный комплекс Беловского городского округа» 

 на 2026–2030 годы 
 

1. Оценка текущего состояния сферы управления и распоряжения 

имуществом и земельными ресурсами, находящимися на территории Беловского 

городского округа 

В целях реализации муниципальной программы «Имущественный комплекс 

Беловского городского округа» под имущественным комплексом Беловского 

городского округа понимается имущество, находящееся в муниципальной 

собственности Беловского городского округа и закрепленное за муниципальными 

предприятиями на праве хозяйственного ведения; закрепленное на праве оперативного 

управления за казенными, бюджетными, автономными учреждениями и органами 

местного самоуправления; имущество муниципальной казны Беловского городского 

округа; иное имущество в соответствии с действующим законодательством. 

Законодательную основу, регулирующую отношения в сфере управления и 

распоряжения муниципальным имуществом и земельными ресурсами, составляют 

следующие нормативные правовые акты: 

Конституция Российской Федерации; 

Гражданский кодекс Российской Федерации; 

Земельный кодекс Российской Федерации; 

Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и 

муниципального имущества»; 

Федеральный закон от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель 

сельскохозяйственного назначения»; 

Федеральный закон от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных 

унитарных предприятиях»; 

Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения 



4 

 

движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной или в 

муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»;  

Федеральный закон РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Постановление Правительства РФ от 03.12.2014 № 1300 «Об утверждении перечня 

видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных 

участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без 

предоставления земельных участков и установления сервитутов»; 

Закон Кемеровской области от 18.12.2003 № 65-ОЗ «Об обороте земель 

сельскохозяйственного назначения в Кемеровской области – Кузбассе»; 

Закон Кемеровской области от 29.12.2015 № 135-ОЗ «О регулировании отдельных 

вопросов в сфере земельных отношений» (принят Советом народных депутатов 

Кемеровской области 25.12.2015); 

Постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 01.07.2015 № 213 

«Об утверждении Положения о порядке и условиях размещения видов объектов, 

перечень которых утвержден постановлением Правительства Российской Федерации 

от 03.12.2014 № 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых 

может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных 

участков и установления сервитутов», на землях и земельных участках, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных 

участков и установления сервитутов, публичного сервитута»; 

Постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 30.11.2010 № 530 

«Об установлении порядка разработки и утверждения схемы размещения 

нестационарных торговых объектов органом местного самоуправления, определенным 

в соответствии с уставом соответствующего муниципального образования, а также 

порядка размещения нестационарных торговых объектов на землях или земельных 

участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, 

государственная собственность на которые не разграничена на территории 

Кемеровской области – Кузбасса, без предоставления земельных участков и 

установления сервитута, публичного сервитута»; 

иные нормативно-правовые акты, регулирующие деятельность в сфере земельных и 

имущественных отношений. 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к 

вопросам местного значения относится владение, пользование и распоряжение 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности, что является одним из 

приоритетов социально-экономического развития Беловского городского округа. 

Управление муниципальной собственностью является одной из важнейших функций 

муниципального образования. Эффективное управление муниципальной 

собственностью способствует решению экономических и социальных задач, 

укреплению финансовой системы, обеспечивающей повышение уровня и качества 

жизни населения Беловского городского округа. 

Имущество и объекты муниципальной собственности образуются из имущества 

и объектов, переданных в муниципальную собственность в порядке, предусмотренном 

действующим законодательством, муниципального имущества, закрепленного за 



5 

 

муниципальными учреждениями на праве оперативного управления, муниципального 

имущества, закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями на праве 

хозяйственного ведения, имущества казны. 

В реестре муниципальной собственности Беловского городского округа 

находится муниципальное имущество балансовой стоимостью по состоянию на 

01.01.2025  

15 171 698 378 (пятнадцать миллиардов сто семьдесят одна тысяча триста семьдесят 

восемь) рублей 19 копеек, в том числе: 

- недвижимого имущества 11 898 167 637 (одиннадцать миллиардов восемьсот 

девяносто восемь миллионов сто шестьдесят семь тысяч шестьсот тридцать семь) 

рублей 70 копеек. 

- движимого имущества 3 273 530 740 (три миллиарда двести семьдесят три 

миллиона пятьсот тридцать тысяч семьсот сорок) рублей 49 копеек. 

- муниципальных учреждений: 76 бюджетных, 27 казенных, 12 автономных, 1 

муниципальное унитарное предприятие. 

Общая площадь земель в границах Беловского городского округа – 22 014,91 га. 

Работа с муниципальным имуществом подчинена достижению цели – получение 

максимального дохода в бюджет Беловского городского округа. 

Одной из основных задач, возникающих при управлении муниципальным 

имуществом, и имуществом, расположенным в границах Беловского городского 

округа, является эффективность его использования, под которой, в первую очередь, 

подразумевается увеличение ценности имущества по приносимому им доходу. Это 

связано с необходимостью совмещения процессов рационального использования 

имущества, находящегося в собственности Беловского городского округа, с его 

реализацией в целях получения доходов в бюджет Беловского городского округа. 

 
2. Описание приоритетов и целей в сфере реализации муниципальной 

программы «Имущественный комплекс Беловского городского округа» 

на 2026–2030 годы 

 
В рамках реализации стратегических задач, обозначенных в Указе Президента 

Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», 

Едином плане по достижению национальных целей развития Российской Федерации 

на период до 2024 года и на плановый период до 2030 года, утвержденного 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 01.10.2021 № 2765-р, 

государственной программе Российской Федерации «Национальная система 

пространственных данных», утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 01.12.2021 № 2148, государственной программе 

Кемеровской области – Кузбасса «Имущественный комплекс Кузбасса», а также в 

соответствии с Решением Совета народных депутатов Беловского городского округа 

от 25.10.2018 № 2/2-н «Об утверждении стратегии социально-экономического 

развития Беловского городского округа до 2035 года», сформированы ключевые 

приоритеты в сфере управления муниципальным имуществом. 

Управление муниципальной собственностью Беловского городского округа 

является одним из направлений деятельности муниципального образования по 

решению экономических и социальных задач, обеспечивающих повышение 

эффективности управления муниципальной собственностью на территории 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=398015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=152712&dst=100053


6 

 

Беловского городского округа и увеличения поступлений доходов в местный бюджет. 

Система управления муниципальной собственностью и земельными ресурсами 

Беловского городского округа представляет собой совокупность действий по 

определению муниципальной политики в сфере имущественных и земельных 

отношений, учету муниципального имущества Беловского городского округа, 

непосредственному управлению в различных формах. 

Муниципальное имущество и земельные ресурсы Беловского городского округа 

являются материальной основой для реализации муниципальных полномочий 

Беловского городского округа и предоставления муниципальных услуг гражданам и 

юридическим лицам, а также формирования доходов местного бюджета. 

Сфера управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами 

охватывает широкий круг вопросов: осуществление прав владения, пользования и 

распоряжения имуществом и земельными ресурсами; приобретение и отчуждение 

имущества и земельных участков; передача и принятие имущества и земельных 

участков; учет объектов муниципальной собственности; разработка нормативных 

правовых актов, направленных на реализацию федеральных, областных законов, и 

нормативно-правовых актов Беловского городского округа, регулирующих отношения 

в сфере управления муниципальной собственностью. 

Полномочия по управлению и распоряжению имуществом и земельными 

участками, находящимися в муниципальной собственности Беловского городского 

округа, а также по предоставлению земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена, осуществляет Управление по земельный 

ресурсам и муниципальному имуществу Администрации Беловского городского 

округа. В сфере управления муниципальной собственностью Беловского городского 

округа создана и постоянно совершенствуется нормативная правовая база, 

организован учет муниципального имущества на основе применения программно-

технических средств, проводится работа по оформлению прав муниципальной 

собственности на объекты недвижимого имущества и земельные участки, управлению 

и распоряжению объектами, находящимися в муниципальной собственности 

Беловского городского округа. 

Реализация правомочий собственника по владению, пользованию и 

распоряжению имуществом требует объективных и точных сведений о составе, 

количественных и качественных характеристиках. Наличие правоустанавливающих 

документов, ведение единого, полного учета объектов собственности Беловского 

городского округа – важнейшие условия управления муниципальной собственностью. 

Эти условия приобретают особую значимость в процессе оптимизации структуры 

собственности Беловского городского округа. 

С целью решения задач землепользователей, связанных с уточнением границ 

земельных участков, повышения эффективности управления муниципальной 

собственностью, вовлечения в хозяйственный оборот свободных земельных участков, 

находящихся в собственности Беловского городского округа, а также земельных 

участков, государственная собственность на которые не разграничена, необходимо 

проведение кадастровых работ по постановке земельных участков на кадастровый 

учет. 

В результате решения существующих задач будет обеспечено эффективное 

управление, целевое использование и сохранность имущества, находящегося в 

муниципальной собственности Беловского городского округа и, как следствие, это 

будет способствовать экономическому росту округа. 



7 

 

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и 

показателями государственных программ Российской Федерации, 

государственных программ Кемеровской области – Кузбасса 

 

Муниципальная программа «Имущественный комплекс Беловского городского 

округа» на 2026–2030 годы коррелируется с целями и приоритетами Государственной 

программы Кемеровской области – Кузбасса «Имущественный комплекс Кузбасса», 

утвержденный постановлением Правительства Кузбасса от 10.11.2023 № 723 «Об 

утверждении государственной программы Кемеровской области – Кузбасса 

«Имущественный комплекс Кузбасса», национальными целями развития Российской 

Федерации. 

Программные мероприятия включают реализацию муниципальной политики в 

области управления и распоряжения муниципальным имуществом Беловского 

городского округа и земельными ресурсами, расположенными в границах Беловского 

городского округа, в том числе: 

1. Использование и распоряжение муниципальным имуществом, 

проведение оценки для целей распоряжения имуществом; 

2. Мероприятия по землеустройству и землепользованию; 

3. Осуществление полномочий собственника муниципальных объектов 

(имущества) в пределах и порядке, определенных муниципальными нормативными 

правовыми актами; 

4. Обеспечение деятельности по реализации муниципальной программы. 

 

4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в 

соответствующей отрасли экономики и сфере муниципального управления  

 

Основной целью муниципальной программы является обеспечение стабильного 

поступления доходов от использования муниципального имущества и земельных 

участков, находящихся на территории муниципального образования «Беловский 

городской округ Кемеровской области – Кузбасса». 

Достижение цели реализуется за счет выполнения следующих задач: 

1. Обеспечение деятельности Управления по земельным ресурсам и 

муниципальному имуществу Администрации Беловского городского округа и 

муниципального учреждения «Комитет по земельным ресурсам и муниципальному 

имуществу г. Белово». 

2. Обеспечение реализации мероприятий по управлению муниципальным 

имуществом.  

3. Обеспечение реализации мероприятий по землеустройству и 

землепользованию. 

Реализация муниципальной программы осуществляется в течение 2026–2030 

годов. Выделение отдельных этапов реализации программы не предполагается. 

Ожидаемыми результатами реализации муниципальной программы 

«Имущественный комплекс Беловского городского округа» на 2026–2030 годы 

являются: 

1. Увеличение доли объектов недвижимости, поставленных на кадастровый 

учет, учитываемых в реестре муниципального имущества Беловского городского 

округа, и подлежащих постановке на кадастровый учет; 

2. Увеличение доли объектов недвижимости, на которые зарегистрировано 



8 

 

право собственности Беловского городского округа и иных вторичных прав, в общем 

количестве объектов недвижимости, учитываемых в реестре муниципального 

имущества Беловского городского округа и подлежащих регистрации; 

3. Увеличение поступлений в местный бюджет доходов от управления и 

распоряжения имущественным комплексом Беловского городского округа; 

4. Эффективность управления расходами по обслуживанию и сохранению 

объектов недвижимого имущества, связанными с признанием прав и регулированием 

отношений по муниципальной собственности; 

5. Эффективность расходования бюджетных средств.  

Для выполнения указанных процедур необходимо изготовление технической 

документации на объекты, а также получение кадастровых выписок земельных 

участков и кадастровые планы территорий, необходимые для оформления прав на 

земельные участки в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, 

кадастра и картографии по Кемеровской области – Кузбассу, проведение образования 

земельных участков. 

В целях эффективного распоряжения муниципальным имуществом, а также в 

целях обеспечения доходности от использования муниципального имущества и 

земельных участков, находящихся на территории Беловского городского округа, 

пополнения доходной части бюджета Беловского городского округа, для проведения 

процедур по продаже и сдаче в аренду муниципального имущества необходимо 

проведение оценки рыночной стоимости объектов, предполагаемых к продаже или 

передаче в аренду (сделки с муниципальным имуществом). 

Обеспечение содержания, эксплуатации и сохранности объектов муниципальной 

собственности Беловского городского округа направлено на вовлечение объектов, 

расположенных на территории Беловского городского округа, в хозяйственный оборот 

способствует увеличению поступления доходов в бюджет городского округа от 

использования указанного имущества. 

Оформление права муниципальной собственности на объекты недвижимости 

будет способствовать выявлению объектов, у которых отсутствует техническая 

документация, для дальнейшей передачи их эксплуатирующим организациям на 

правах аренды, концессии, иных законных основаниях.  

Оформление в муниципальную собственность бесхозяйных объектов 

недвижимого имущества призвана выявить бесхозяйные объекты недвижимости, 

находящиеся на территории Беловского городского округа с последующим 

обращением их в муниципальную собственность. Это, в свою очередь, дает 

возможность обеспечить надлежащее функционирование объектов, вовлечение их в 

оборот, тем самым пополняя бюджет. 

Оформление земельных участков, постановка на кадастровый учет земельных 

участков призвана создать благоприятные условия для ведения бизнеса, 

предоставления земельных участков для различных целей. 

 



Паспорт 

муниципальной программы Беловского городского округа 

 «Имущественный комплекс Беловского городского округа»  

на 2026–2030 годы 

 

1. Основные положения 

 
Куратор муниципальной программы Заместитель Главы Беловского городского округа по экономике финансам, налогам и 

собственности 

К.В. Хмелёва 

Ответственный исполнитель муниципальной 

программы 

Управление по земельным ресурсам и муниципальному имуществу Администрации 

Беловского городского округа (далее – УЗРМИ АБГО) 

К.В. Бабенков 

Период реализации 2026–2030 годы 

Цели Программы Обеспечение стабильного поступления доходов от использования муниципального 

имущества и земельных участков, находящихся на территории муниципального 

образования «Беловский городской округ Кемеровской области – Кузбасса». 

Связь с национальными целями развития 

Российской Федерации, государственными 

программами Кемеровской области - Кузбасса 

Государственная программа Кемеровской области – Кузбасса «Имущественный 

комплекс Кузбасса», утвержденная Постановлением Правительства Кузбасса от 10 

ноября 2023 года №  723 «Об утверждении государственной программы Кемеровской 

области – Кузбасса «Имущественный комплекс Кузбасса»»  

 

 

 

 

 

 

  



10 

 

2. Показатели муниципальной программы 

«Имущественный комплекс Беловского городского округа» на 2026–2030 годы 

 

№ 

п/

п Наименование 

показателя 

Урове

нь 

показа

теля  

Призна

к 

возраст

ания/ 

убыван

ия 

Единиц

а 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение  Значение показателя по годам  

Документ 

Ответственн

ый за 

достижение 

показателя 

Связь с 

показателями 

национальных 

целей 

значение год 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Обеспечение стабильного поступления доходов от использования муниципального имущества и земельных участков, находящихся на 

территории муниципального образования «Беловский городской округ Кемеровской области – Кузбасса». 

1.1 Выполнение 

планового задания 

по доходам, 

полученным от 

использования и 

распоряжения 

муниципальным 

имуществом и 

земельными 

участками, 

находящимися на 

территории 

Беловского 

городского округа 

ГПКО Возраста

ние 

Процент 100 2024 100 100 100 100 100 Государственная 

программа 

Кемеровской 

области – 

Кузбасса «Имущес

твенный комплекс 

Кузбасса» 

УЗРМИ АБГО - 

 
  



11 

 

3. План достижения показателей муниципальной программы 

«Имущественный комплекс Беловского городского округа» на 2026–2030 годы 

на 2026 год 

 

№ 

п/п 

Цели/показатели 

муниципальной программы 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам 

На конец 

(указывается 

год) 2026 года 

я
н

в
а

р
ь

 

ф
ев

р
а

л
ь

 

м
а

р
т
 

а
п

р
ел

ь
 

м
а

й
 

и
ю

н
ь

 

и
ю

л
ь

 

а
в

г
у

ст
 

се
н

т
я

б
р

ь
 

о
к

т
я

б
р

ь
 

н
о

я
б

р
ь

 

1 Обеспечение стабильного поступления доходов от использования муниципального имущества и земельных участков, 

находящихся на территории муниципального образования «Беловский городской округ  

Кемеровской области – Кузбасса». 
1.1. Выполнение планового 

задания по доходам, 

полученным от использования 

и распоряжения имуществом 

и земельными участками, 

находящимися на территории 

Беловского городского округа 

ГПКО проценты   25   50   75  92 100 



12 

 

4. Структура муниципальной программы «Имущественный комплекс Беловского городского округа»  

на 2026–2030 годы 
 

№ п/п Задачи структурного элемента 
Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи 

структурного элемента  
Связь с показателями 

1 2 3 4 

Комплекс процессных мероприятий: «Обеспечение функционирования Управления по земельным ресурсам и 

муниципальному имуществу Администрации Беловского городского округа и его подведомственного учреждения» 

 Ответственный за реализацию: 

Управление по земельным ресурсам и 

муниципальному имуществу 

Администрации Беловского городского 

округа 

Сроки реализации: 2026–2030 годы 

1.1. Обеспечение деятельности Управления по 

земельным ресурсам и муниципальному 

имуществу Администрации Беловского 

городского округа и муниципального 

учреждения «Комитет по земельным 

ресурсам и муниципальному имуществу 

г.Белово».  

Обеспечение стабильных поступлений от продажи и 

использования муниципального имущества и земельных 

ресурсов, находящихся на территории Беловского городского 

округа, в бюджет города. 

Обеспечение условий деятельности по эффективному 

управлению имущественным комплексом Беловского 

городского округа. 

 

Выполнение планового задания по 

доходам, полученным от использования и 

распоряжения имуществом и земельными 

участками, находящимися на территории 

Беловского городского округа. 

1.2. Обеспечение реализации мероприятий по 

управлению муниципальным имуществом.  

Максимальное вовлечение в экономический оборот 

муниципального имущества, в том числе имущества, имеющего 

признаки «бесхозяйного». 

Приватизация муниципального имущества, не участвующего в 

обеспечении исполнения полномочий органов местного 

самоуправления и осуществлении деятельности муниципальных 

учреждений. 

Организация и проведение оценки объектов движимого и 

недвижимого имущества.  

Проведение технической инвентаризации и постановки на 

государственный кадастровый учет объектов муниципальной 

собственности. 

Предоставление имущества через проведение процедуры торгов 

на право заключения договоров аренды муниципального 

имущества 

Осуществление муниципального земельного контроля. 

Выполнение планового задания по 

доходам, полученным от использования и 

распоряжения имуществом и земельными 

участками, находящимися на территории 

Беловского городского округа. 



13 

 

1.3. Обеспечение реализации мероприятий по 

землеустройству и землепользованию. 

 

Оформление права муниципальной собственности на земельные 

участки и объекты недвижимости, находящиеся в собственности 

Беловского городского округа. Организация и проведение работ 

по землеустройству и землепользованию, в том числе 

оформление сопутствующих документов 

 

Выполнение планового задания по 

доходам, полученным от использования и 

распоряжения имуществом и земельными 

участками, находящимися на территории 

Беловского городского округа. 

Обеспечение доходности от использования 

муниципального имущества и земельных 

участков, находящихся на территории 

Беловского городского округа. 

 

  



14 

 

 

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 
Наименование муниципальной программы, структурного элемента/ 

источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2026 2027 2028 2029 2030 Всего  

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа Беловского городского округа 

«Имущественный комплекс Беловского городского 

округа» на 2026–2030 годы (всего), в том числе: 

 

57688,20 

 

57688,20 

 

57688,20 

 

57688,20 

 

57688,20 

 

288441,00 

Федеральный бюджет       

Областной бюджет       

Местный бюджет 57688,20 57688,20 57688,20 57688,20 57688,20 288441,00 

Внебюджетные источники       

Комплекс процессных мероприятий: «Обеспечение 

функционирования Управления по земельным ресурсам и 

муниципальному имуществу Администрации Беловского 

городского округа и его подведомственного учреждения» 

 

57688,20 

 

57688,20 

 

57688,20 

 

57688,20 

 

57688,20 

 

288441,00 

Федеральный бюджет       

Областной бюджет       

Местный бюджет 57688,20 57688,20 57688,20 57688,20 57688,20 288441,00 

Внебюджетные источники       

 

  



15 

 

 

6. Паспорт 

комплекса процессных мероприятий: «Обеспечение функционирования Управления по земельным ресурсам и 

муниципальному имуществу Администрации Беловского городского округа  

и его подведомственного учреждения» 

 

6.1. Общие положения 

 

Ответственный исполнитель Управление по земельным ресурсам и муниципальному имуществу 

Администрации Беловского городского округа 

Начальник  

К.В. Бабенков 

Связь с муниципальной программой «Имущественный комплекс Беловского городского округа Кемеровской области 

– Кузбасса на 2026–2030 годы» 

 

  



16 

 

 

6.2. Показатели комплекса процессных мероприятий «Обеспечение функционирования Управления по земельным ресурсам и 

муниципальному имуществу Администрации Беловского городского округа и его подведомственного учреждения» 
 

№ 

п/п 
Наименование показателя/задачи 

Признак 

возрастания/ 

убывания 

Уровень 

показателя 

22 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 
Значение показателей по годам Ответственный 

за достижение 

показателя значение год 2026 2027 2028 2029 2030 

1. Выполнение планового задания по 

доходам, полученным от использования и 

распоряжения муниципальным 

имуществом и земельными участками, 

находящимися на территории Беловского 

городского округа 

- МП проценты 100 2024 100 100 100 100 100 УЗРМИ АБГО 

 
  



17 

 

6.3. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий «Обеспечение функционирования Управления по 

земельным ресурсам и муниципальному имуществу Администрации Беловского городского округа  

и его подведомственного учреждения» на 2026 год 
 

 

№ 

п/п 

Показатели комплекса процессных мероприятий 
Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по 

ИКЕИ) 

Плановые значения по месяцам 

На 

конец 

2026 

года 

я
н

в
а

р
ь

 

ф
ев

р
а

л
ь

 

м
а

р
т
 

а
п

р
ел

ь
 

м
а

й
 

и
ю

н
ь

 

и
ю

л
ь

 

а
в

г
у

ст
 

се
н

т
я

б
р

ь
 

о
к

т
я

б
р

ь
 

н
о

я
б

р
ь

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1.1. Выполнение планового задания по доходам, полученным 

от использования и распоряжения муниципальным 

имуществом и земельными участками, находящимися на 

территории Беловского городского округа 

МП проценты   25   50   75   100 

 
  



18 

 

6.4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий «Обеспечение функционирования Управления по 

земельным ресурсам и муниципальному имуществу Администрации Беловского городского округа  

и его подведомственного учреждения» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип мероприятий 

(результата) 
характеристика 

Единица 

изменения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 
Значение мероприятия 

(результата) по годам 

Значение год 2026 2027 2028 2029 2030 

1 Обеспечена деятельность Управления по земельным ресурсам и муниципальному имуществу Администрации Беловского 

городского округа и муниципального учреждения «Комитет по земельным ресурсам и муниципальному имуществу г.Белово». 

1.1 Обеспечена деятельность 

Управления по 

земельным ресурсам и 

муниципальному 

имуществу 

Администрации 

Беловского городского 

округа и муниципального 

учреждения «Комитет по 

земельным ресурсам и 

муниципальному 

имуществу г.Белово». 

Осуществление текущей 

деятельности 

В рамках мероприятия 

обеспечена деятельность 

Управления по земельным 

ресурсам и 

муниципальному 

имуществу Администрации 

Беловского городского 

округа и муниципального 

учреждения «Комитет по 

земельным ресурсам и 

муниципальному 

имуществу г.Белово». 

процент 100 2024 100 100 100 100 100 

2 Обеспечена реализация мероприятий по управлению муниципальным имуществом. 

2.2 Обеспечена реализация 

мероприятий по 

управлению 

муниципальным 

имуществом. 

Осуществление текущей 

деятельности 

В рамках мероприятий 

обеспечено: 

- максимальное вовлечение 

в экономический оборот 

муниципального 

имущества, в том числе 

имущества, имеющего 

признаки «бесхозяйного». 

- приватизация 

муниципального 

имущества, не 

участвующего в 

обеспечении исполнения 

полномочий органов 

местного самоуправления и 

осуществлении 

процент 100 2024 100 100 100 100 100 



19 

 

деятельности 

муниципальных 

учреждений. 

- организация и проведение 

оценки объектов 

движимого и недвижимого 

имущества.  

- проведение технической 

инвентаризации и 

постановки на 

государственный 

кадастровый учет объектов 

муниципальной 

собственности. 

- предоставление 

имущества через 

проведение процедуры 

торгов на право заключения 

договоров аренды 

муниципального 

имущества 

- осуществление 

муниципального 

земельного контроля. 

3 Обеспечено проведение мероприятий по землеустройству и землепользованию 

3.1 Обеспечено проведение 

мероприятий по 

землеустройству и 

землепользованию 

Осуществление текущей 

деятельности 

Оформление права 

муниципальной 

собственности на 

земельные участки и 

объекты недвижимости, 

находящиеся в 

собственности Беловского 

городского округа. 

Организация и проведение 

работ по землеустройству и 

землепользованию, в том 

числе оформление 

сопутствующих 

документов 

процент 100 2024 100 100 100 100 100 

 



20 

 

 

6.5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий «Обеспечение функционирования Управления по земельным 

ресурсам и муниципальному имуществу Администрации Беловского городского округа  

и его подведомственного учреждения» 

Наименование муниципальной программы, структурного элемента/ источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. 

рублей 

2026 2027 2028 2029 2030 Всего  

1 2 3 4 5 6 7 

Комплекс процессных мероприятий: «Обеспечение функционирования Управления по 

земельным ресурсам и муниципальному имуществу Администрации Беловского городского 

округа и его подведомственного учреждения» (всего) 

 

57688,20 

 

57688,20 

 

57688,20 

 

57688,20 

 

57688,20 

 

288441,00 

Федеральный бюджет       

Областной бюджет       

Местный бюджет 57688,20 57688,20 57688,20 57688,20 57688,20 288441,00 

Внебюджетные источники       

Обеспечение деятельности Управления по земельным ресурсам и муниципальному имуществу 

Администрации Беловского городского округа и муниципального учреждения «Комитет по 

земельным ресурсам и муниципальному имуществу г.Белово».  

48464,20 48464,20 48464,20 48464,20 48464,20 242321,00 

Федеральный бюджет       

Областной бюджет       

Местный бюджет 48464,20 48464,20 48464,20 48464,20 48464,20 242321,00 

Внебюджетные источники       

Обеспечение реализации мероприятий по управлению муниципальным имуществом. 1940,30 1940,30 1940,30 1940,30 1940,30 9701,50 

Федеральный бюджет       

Областной бюджет       

Местный бюджет 1940,30 1940,30 1940,30 1940,30 1940,30 9701,50 

Внебюджетные источники       

Обеспечение реализации мероприятий по землеустройству и землепользованию 7283,70 7283,70 7283,70 7283,70 7283,70 36418,50 

Федеральный бюджет       

Областной бюджет       

Местный бюджет 7283,70 7283,70 7283,70 7283,70 7283,70 36418,50 

Внебюджетные источники       

 



21 

 

 

6.6. План реализации комплекса процессных мероприятий «Обеспечение функционирования Управления по земельным 

ресурсам и муниципальному имуществу Администрации Беловского городского округа  

и его подведомственного учреждения» 

 

Задача, мероприятие (результат)/ 

контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель (Ф.И.О., 

должность) (участник Программы) 
Вид подтверждающего документа 

1. Обеспечение деятельности Управления по земельным ресурсам и муниципальному имуществу Администрации Беловского городского округа и 

муниципального учреждения «Комитет по земельным ресурсам и муниципальному имуществу г.Белово». 

Контрольная точка: обеспечена деятельность 

Управления по земельным ресурсам и 

муниципальному имуществу Администрации 

Беловского городского округа и 

муниципального учреждения «Комитет по 

земельным ресурсам и муниципальному 

имуществу г.Белово». 

31 декабря К.В. Бабенков, начальник Управления по 

земельным ресурсам и муниципальному 

имуществу Администрации Беловского 

городского округа 

- 

Контрольная точка: проведены закупки для 

обеспечения основной деятельности и для 

муниципальных нужд 

31 декабря  ЕИС в сфере закупок 

2. Обеспечение реализации мероприятий по управлению муниципальным имуществом. 

Контрольная точка: Обеспечено вовлечение 

имущества в хозяйственный оборот, 

организация и проведение оценки объектов 

движимого и недвижимого имущества. 

Проведение технической инвентаризации и 

постановки на государственный кадастровый 

учет объектов, расположенных на территории 

Беловского городского округа, в том числе 

бесхозяйных. 

31 декабря К.В. Бабенков, начальник Управления по 

земельным ресурсам и муниципальному 

имуществу Администрации Беловского 

городского округа 

- 

Контрольная точка: проведены мероприятия по 

муниципальному земельному контролю 

31 декабря К.В. Бабенков, начальник Управления по 

земельным ресурсам и муниципальному 

имуществу Администрации Беловского 

городского округа 

ЕРКНМ 

Контрольная точка: реализованы мероприятия 

по исполнению Программы приватизации 

муниципального имущества Беловского 

городского округа 

31 декабря К.В. Бабенков, начальник Управления по 

земельным ресурсам и муниципальному 

имуществу Администрации Беловского 

городского округа 

ГИС торги 



22 

 

Контрольная точка: реализованы мероприятия 

по организации и проведению торгов на право 

заключения договоров аренды земельных 

участков, мест размещения НТО, мест 

размещения наружной рекламы, договоров 

аренды движимого и недвижимого 

муниципального имущества 

31 декабря К.В. Бабенков, начальник Управления по 

земельным ресурсам и муниципальному 

имуществу Администрации Беловского 

городского округа 

ГИС торги 

Контрольная точка: проведена ежегодная 

инвентаризация муниципального имущества 

Беловского городского округа 

31 декабря К.В. Бабенков, начальник Управления по 

земельным ресурсам и муниципальному 

имуществу Администрации Беловского 

городского округа 

Постановление АБГО об итогах 

инвентаризации 

3.Обеспечение реализации мероприятий по землеустройству и землепользованию 

Контрольная точка: обеспечена деятельность по 

исполнению мероприятий по землепользованию 

и землеустройству 

31 декабря К.В. Бабенков, начальник Управления по 

земельным ресурсам и муниципальному 

имуществу Администрации Беловского 

городского округа 

- 

 

 


